
令和５年 12月 27日 

会 員 各位 

公益社団法人八幡薬剤師会 

会 長  有吉 浩文 

 
第２回がん検診の啓発と知識習得のための研修会の開催について 

 

平素より本会事業にご理解・ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

福岡県薬剤師会より標記研修会のご案内がありましたのでお知らせいたします。 

 
５福薬発第３３８号 

令和５年１２月２５日 
 

公益社団法人福岡県薬剤師会 
会長 原口 亨  

 

第２回がん検診の啓発と知識習得のための研修会の開催について 

 
平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 
令和５年４月「第４期がん対策推進基本計画」の閣議決定を受け、第４期福岡県がん対策推進基本

計画が令和６年度より令和１１年度までの６か年計画としてスタートします。 
第４期がん対策推進基本計画におきましては、「誰一人取り残さないがん対策を推進し、県民とがん

の克服を目指す」を全体目標とし、「がんによる死亡率（７５歳未満年齢調整死亡率）を６年間で１
２%減少」という数値目標が掲げられています。福岡県内におけるがん検診受診率は全国平均を下回っ
ており、特に若年女性の子宮頸がんの検診受診率は低い傾向にあります。子宮頸がん予防の HPVワク
チンのキャッチアップ接種期間も令和７年３月までと迫る中、接種対象者並びに関係者への正確な情
報提供は益々重要性を増しています。 
そこで、本会においても、女性勤務者への検診を推奨し、自身の検診経験を通じて、来局者に対す

る検診の推奨などを通じて検診率の向上に寄与し、薬局における健康サポート機能の充実につながる
ことを目的として標記研修会を下記のとおり開催することといたしました。 
下記のとおり受講希望者の募集を行いますのでよろしくお願い申し上げます。 
 

記 
 
日  時：令和６年２月９日（金）１９時００分 ～ 
開催方法： Web研修（Zoom配信） 
講  演：１．「福岡県がん対策の現状と第４期がん対策基本計画と啓発ツールのご紹介（仮）」 

株式会社 アステム  
２．「福岡県におけるがん検診の実状（仮）」 

福岡県 がん感染症疾病対策課 
 

特別講演「子宮頸がん予防 ～薬剤師と一緒に考えること～（仮）」 
九州大学大学院医学研究院生殖病態生理学 教授 加藤聖子 

参 加 費：会員 １,０００円 非会員 ３,０００円 （事前振込） 
申込期間：１月１２日（金）１４時００分から２月２日（金）１７時００分 
申込方法：日本薬剤師会研修プラットフォームよりお申込みください 

【 https://nichiyaku.manaable.com 】 
支払方法：お申込み後、日本薬剤師会研修プラットフォームより支払い手続きを選択 

し、期日までに参加費をお振込みください 
研修単位：日本薬剤師研修センターの研修単位申請中（１単位） 

※PECS（薬剤師研修・認定システム）への薬剤師登録が必須となります 
単位付与を希望される場合は、登録完了後に受講してください 
登録完了されていない場合は、単位付与ができませんのでご注意ください 

※PECSの登録内容に誤りがないか今一度ご確認ください 
※遅刻や中途の退出等の場合、単位付与できません 

そ の 他：配布資料はデータでのお渡しとなります 
連 絡 先：公益社団法人福岡県薬剤師会〔事務局 元山〕 

TEL：092-271-3791 

以 上 

 

 

https://nichiyaku.manaable.com/


 

 

 

 

 

 

日本薬剤師会プラットフォーム URL：https://nichiyaku.manaable.com 

 

 
 

本会ホームページに上記バナーを設置しております 

福岡県薬剤師会ホームページ ＞ トップページ ＞ 右サイドバナー 薬剤師の皆様へ  

 

※研修会当日、Zoomログイン時に、薬剤師名簿登録番号および日薬研修 IDの入力が必要です。 

日薬研修 IDは研修プラットフォームにログイン後、右上に表示されております。（パソコン版） 

 

スマートフォンの場合は、ログイン後、右下の【メニュー】をクリックすると、 

右上に日薬研修 ID が表示されます。 

詳しくは、Zoom 情報送付時に添付いたしますマニュアルをご参照ください。 

 

本研修会のお申込みから受講まで 

「日本薬剤師会プラットフォーム」より行っていただきます 

日薬研修 ID 

（MB-●●●●●●） 

https://nichiyaku.manaable.com/

